21. Job tot gravatus incommodorum acerbitatibus, pio spem cumulabat affectu, discretam a piis causam asserens impiorum, quorum lumen extinguetur (*Job. XVIII, 5*). Lux autem, secundum Salomonem semper est justis (*Prov. XII, 9*). Unde colligitur quia justus semper in verba Dei sperat, et spem adjicit spei. Quod evidentius expressit Esaias, dicens : *Tribulationem super tribulationem^a exspecta, spem super spem* (*Esai. XXVIII, 10*). Ad perclatatos et abductos ab uberibus loquebatur, hoc est, ad eos qui prima infantia alimenta transissent, cibo jam habiles fortiori. Exemplo sit, quod ablactatus Isaac patriarcha tentus evaserit; ut adhuc inter rudimenta primæ positus ætatis, nequaquam tamen gladium ferientis parentis horraerit (*Gen. XXII, 10*). Plures filios habuit Abraham, nullum ablactavit aliam, sed in hoc solo seciso legitur epulum magnam (*Gen. XXI, 8*). Et bene magnam epulum Scriptura dixit, quia typus

^a Nullæ edit. agnoscent vocem, *exspecta*, quam tamen mss. omnes exhibent, exceptis paucis ubi legitur, *exspectat*. Perperam; LXX enim constanter legunt, *Θίψιν ἐπὶ θίψιν προσδέχου*, etc. Verum in textu hebræo, et aliis versionibus non parva est hoc loco diversitas, quam in Bibliis polygl. videre est.

^b Edit. omnes, in cubiculo meo. Mss., in cubili meo,

A erat ejus, quem semper epulantur corda sanctorum. (23. Vers. 148.) Sequitur versas quartus : *Præparavit oculi mei mane meditari verba tua.* Sæp. (*vers. 147*) ait : *Præveni in duplia*, hoc est, ante res, ante tempus; hic ait, *mane* : aliud significat tempus orandi atque psallendi Domino; ut sita prius, secundum quod ait : *Media nocte surgebo* (*Serm. 8, v. 63*); hoc autem juxta illud : *Præorientem solem*; grave est enim, si te otiosum in artibus radius solis orientis inverecundo pudore extorreat, et lux clara feriat oculos somnolentis ad torpore depressos. Arguit nos tanti temporis otium sine ullis devotionis munere, ac sacrificii ritualis oblatione, feriata nocte transmissum. **B** nescis, o homo, quod primitias tui cordis ac te quotidie Deo debeas? Quotidiana tibi messis, quotidianus est fructus. Occurre ergo ad solis ortum, te oriens inveniat jam paratum; ne lumina tua dido adhuc sopore mergentia primas dici fulgor exigit.

^b *In cubili meo, in noctibus quæsi vi quem læxit anima mea* (*Cant. III, 4*), dicit Ecclesia. læmeruit cum invenire, ideo ejus gratiam promeretur. quia etiam in cubili quæsi vi, quæsi vi in noctibus. Propterea copiam ejus adeptam in posterioribus requiritur ad Sponsam : *Veni, frater meus, exornamur agrum, requiescamus in castellis, diluculo surgam in vineas* (*Cant. VII, 11*). Advertis quemadmodum Sponsa Verbum invitet Dei; ut veniat in terras. tollat peccata mundi? Ager hic erat ante desertis sentibus nostrorum squalidus delictorum, horridis spinis. Castellum erat, in quo relegatus Adam perpetuo suæ posteritatis hæredes stringebat exiliis. Illo ergo ducit Ecclesia Christum, ut Adam liberet. Deinde exsilibus absolutis, corpus mundi istius ætate idoneos habere cultores : et qui erat ante jejuns factus est vitis æternæ plantatione secundus. Nec tamen sic spiritalibus læta palmitibus evagatur : sed ad has vineas vocat Christum, ubi psallentes sint et orantes, ubi noctibus ac diebus fructus inæstis perseveret.